

OFERTĂ

Către **Primăria comunei Călugăr, r-nul Fălești**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Teodorescu Nicolaie

reprezentanți ai ofertantului S.A. "Drumuri Bălți"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lucrări de reparație a drumurilor din s. Călugăr, r-nul Fălești, (Reparația str-lei Morii din s. Călugăr, r-nul Fălești, Lotul 1)

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 487 298,93 (patru sute optzeci și șapte mii două sute nouăzeci și opt lei, 93 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 97 459,78 (nouăzeci și șapte mii patru sute cincizeci și nouă lei, 78 bani).

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 45 zile (2022-45 zile) zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv pînă la data de 09.07.2022 (nouă iulie anul două mii douăzeci și doi), și ea va rămîne

(durata în litere și în cifre)

obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 10/05/2022

Teodorescu Nicolaie, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele S.A. "Drumuri Bălți"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară.
în cuantum de 0,00 % (din prețul total oferat) și constituie 0,00 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ zile calendaristice

Ofertant,

S.A. "Drumuri Bălți"

(semnătura autorizată)

Reparația str-lei Morii din s. Călugăr, r-nul Fălești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz **584 758,71 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de baza				
		1.1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,50	776,52 0,00	388,26 0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	80,00	10,80 0,00	864,00 0,00
Total Terasamente					1 252,26	
		1.2. Dren transversal				
3	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,10	969,80 0,00	96,98 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,00	112,21 112,21	224,42 224,42
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,00	16,89 16,89	33,77 33,77
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	19,00	27,03 0,00	513,61 0,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,02	776,50 0,00	15,53 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (pamint lutos)				
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	3,20	27,06 0,00	86,59 0,00
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,00	16,89 16,89	33,77 33,77
10	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,00	41,36 40,31	82,72 80,62
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20x40 mm	m3	2,50	338,99 53,92	847,48 134,81
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 5x20 mm	m3	1,50	338,99 53,93	508,49 80,89
13	TsC54A	Strat de fundatie din gravii	m3	5,00	425,89 49,02	2 129,47 245,12
Total Dren transversal						4 572,83
		1.3. Imbracamintea rutiera				
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri cu asfalt existent)	m2	10,00	29,41 1,90	294,09 19,01
15	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,80	174,63 0,00	838,22 0,00
16	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,48	854,71 11,46	410,26 5,50
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=18 cm	m3	87,00	455,46 32,68	39 625,31 2 843,33
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,29	10 980,34 0,00	3 184,30 0,00
19	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere	m2	480,00	190,19 3,27	91 289,13 1 568,74

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica				
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,14	10 954,50 0,00	1 533,63 0,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	480,00	164,98 2,72	79 191,52 1 307,28
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,34	776,53 0,00	264,02 0,00
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	54,00	10,80 0,00	583,20 0,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	34,00	16,89 16,89	574,11 574,11
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,34	792,41 480,47	269,42 163,36
Total Imbracamintea rutiera						218 057,21
1.4. Rigola consolidata						
26	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,60	6 356,23 2 069,87	3 813,74 1 241,92
27	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	1,90	43 612,48 8 905,85	82 863,72 16 921,11
28	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2	-1,90	14 224,35 2 206,04	-27 026,27 -4 191,47
Total Rigola consolidata						59 651,19
1.5. Podetul 1 buc., d=0,5 m, L=10 m						
29	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,10	707,50 0,00	70,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II				
30	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,00	112,21 112,21	224,42 224,42
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,00	339,00 53,93	1 017,00 161,78
32	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=2,5 mm D=0,5 m, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	4,00	542,44 68,09	2 169,76 272,35
33	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2,5 m, D=0,5 m	buc	4,00	3 056,24 0,00	12 224,98 0,00
34	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	2,00	104,73 50,66	209,47 101,31
35	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in strat-uri cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,50	1 860,40 169,95	2 790,60 254,92
36	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	11,40	125,39 51,75	1 429,41 589,91
37	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	195,00	27,74 4,90	5 409,26 955,95
38	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	2,30	1 820,93 117,11	4 188,15 269,36
39	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	12,00	9,80 9,80	117,66 117,66
40	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in strat-uri de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	12,00	258,64 160,69	3 103,70 1 928,24
41	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (semnalizarea obstacolelor)	buc	10,00	144,75 26,15	1 447,46 261,46
Total Podetul 1 buc.,						34 402,62

1	2	3	4	5	6	7
d=0,5 m, L=10 m						
Total Drum de baza						317 936,11
2. Drumuri laterale						
42	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,00	174,66 <hr/> 0,00	349,31 <hr/> 0,00
43	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,20	854,45 <hr/> 11,45	170,89 <hr/> 2,29
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=18 cm	m3	36,00	455,46 <hr/> 32,68	16 396,68 <hr/> 1 176,55
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,12	11 004,50 <hr/> 0,00	1 320,54 <hr/> 0,00
46	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	200,00	190,19 <hr/> 3,27	38 037,14 <hr/> 653,64
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,06	11 004,33 <hr/> 0,00	660,26 <hr/> 0,00
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	200,00	164,98 <hr/> 2,72	32 996,47 <hr/> 544,70
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,10	776,50 <hr/> 0,00	77,65 <hr/> 0,00
50	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	16,00	10,80 <hr/> 0,00	172,80 <hr/> 0,00
51	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,00	16,89 <hr/> 16,89	168,86 <hr/> 168,86
52	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,10	792,30 <hr/> 480,40	79,23 <hr/> 48,04

1	2	3	4	5	6	7
53	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	1,00	87,33 0,00	87,33 0,00
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	14,00	455,46 32,68	6 376,49 457,55
Total Drumuri laterale						96 893,65

Прямые затраты	Lei	414 829,76
Asigurarea sociala	24,00 %	7 074,07
Total	100,00 +	421 903,83
Cheltuieli de regie	10,00 %	42 190,39
Total	100,00 +	464 094,22
Beneficiu	5,00 %	23 204,71
Total	100,00 +	487 298,93
TVA	20,00 %	97 459,78

Total deviz: **584 758,71**
Inclusiv salariu **29 475,28**

Intocmit S.A. "Drumuri Bălți"
(funcția, semnătura)

Verificat S.A. "Drumuri Bălți"
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primăria comunei Călugăr, r-nul Fălești
Reparația str-lei Morii din s. Călugăr, r-nul Fălești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de baza				
		1.1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			776,52
						0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,52
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80
						0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	400,00	10,80
		1.2. Dren transversal				
3	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			969,80
						0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8100	345,12	969,80
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			112,21
						112,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,47	112,21
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89
						16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			27,03
						0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	422,38	27,03
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3			776,50

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pamint lutos)				0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,50
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			27,06
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	422,38	27,06
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
10	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			41,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	54,47	40,31
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,50	1,05
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20x40 mm	m3			338,99
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	53,92
	142110220 006811	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (fr. 20x40)	m3	1,1500	210,00	241,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	142,44	29,91
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,02	12,61
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 5x20 mm	m3			338,99
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	53,93
	142110220 006822	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (fr. 5x20)	m3	1,1500	210,00	241,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	142,44	29,91
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,02	12,61
13	TsC54A	Strat de fundatie din gravii	m3			425,89

1	2	3	4	5	6	7
						49,02
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	54,47	49,02
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (Gravii)	m3	1,1000	303,00	333,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	142,44	29,91
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,02	12,61
		1.3. Imbracamintea rutiera				
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri cu asfalt existent)	m2			29,41 1,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,90
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	770,63	14,03
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	422,38	7,69
15	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			174,63 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	661,58	174,63
16	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			854,71 11,46
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,46
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	251,78	75,54
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	661,58	767,71
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mechanica, executat cu impanare fara innorire, h=18 cm	m3			455,46 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,00	42,63
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	210,00	255,99
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,58

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	661,58	27,79
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			10 980,34 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 502,00	10 827,93
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	152,41
19	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			190,19 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 487,00	175,47
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	707,80	4,67
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			10 954,50 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 502,00	10 802,07
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	152,43
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			164,98 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 625,00	152,75
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	707,80	3,75
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3			776,53 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,53
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	400,00	10,80
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 ----- 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			792,41 ----- 480,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	480,47
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,02	311,94
		1.4. Rigola consolidata				
26	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 356,23 ----- 2 069,87
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	54,47	2 069,87
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	345,12	1 049,17
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	661,58	211,70
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	318,68	25,50
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	300,00	3 000,00
27	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			43 612,48 ----- 8 905,85
	931006001 9930	Muncitor	h-om	163,5000	54,47	8 905,85
	266310210 0000	Beton	m3	15,3000	1 676,00	26 411,99
	232032260 00401	Bitum	t	0,2600	10 502,00	2 813,43
	287312200 0751	Piese forjate	kg	45,0000	27,42	1 270,92
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	7 340,00	1 135,77
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	210,00	2 314,42
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	300,00	760,11

1	2	3	4	5	6	7
28	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2			14 224,35 ----- 2 206,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	8,1000	54,47	2 206,04
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	1 676,00	10 308,28
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 340,00	444,26
	232032260 00401	Bitum	t	0,0200	10 502,00	1 265,77
		1.5. Podetul 1 buc., d=0,5 m, L=10 m				
29	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			707,50 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	345,12	707,50
30	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			112,21 ----- 112,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,47	112,21
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			339,00 ----- 53,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	53,93
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	241,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	142,44	29,91
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,02	12,61
32	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=2,5 m D=0,5 m, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			542,44 ----- 68,09
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	1,2500	54,47	68,09
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	7 340,00	29,36
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	7 340,00	110,10
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,3000	22,50	6,75
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	537,94	328,14
33	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2,5 m, D=0,5 m	buc			3 056,24 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 0511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	3 035,00	3 056,24
34	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			104,73 ----- 50,66
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9300	54,47	50,66
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	7 340,00	3,67
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	7 340,00	3,67
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	620,00	37,20
	287414588 6954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	30,83	0,40
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0730	22,50	1,64
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	50,00	7,50
35	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 860,40 ----- 169,95
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,9000	54,47	103,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	54,47	66,45
	266310210 1000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 676,00	1 689,41
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,05
36	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			125,39 ----- 51,75
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	54,47	51,75
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	7 340,00	13,52
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	7 340,00	3,22
	201010290 7905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	7 340,00	9,66
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	620,00	37,20
	274613380 3143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	22,50	1,60
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0420	22,50	0,95
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	50,00	7,50
37	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			27,74 ----- 4,90
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0900	54,47	4,90
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0000	22,50	22,50

1	2	3	4	5	6	7
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,50	0,34
38	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 820,93 ----- 117,11
	712301102 00	Betonist	h-om	0,9500	54,47	51,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,47	65,37
	266310210 1000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 676,00	1 689,12
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,05
	295227000 3720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	35,93	13,65
39	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,80 ----- 9,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	54,47	9,80
40	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			258,64 ----- 160,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	54,47	160,69
	295227000 4020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	30,02	97,95
41	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (semnalizarea obstacolelor)	buc			144,75 ----- 26,15
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3000	54,47	16,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	54,47	9,80
	287527420 0100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	3,60	3,60
	266112640 1010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	115,00	115,00
		2. Drumuri laterale				
42	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			174,66 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	661,58	174,66
43	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			854,45 ----- 11,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,45
	295227000	Cilindru compactor vibrator mixt	h-ut	0,3000	251,78	75,55

1	2	3	4	5	6	7
	3309	autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	661,58	767,45
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=18 cm	m3			455,46 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,00	42,63
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	210,00	255,99
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,57
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	661,58	27,79
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 004,50 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 502,00	10 852,08
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	152,42
46	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			190,19 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 487,00	175,47
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	707,80	4,67
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			11 004,33 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 502,00	10 852,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	152,33
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			164,98 2,72

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 625,00	152,75
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	707,80	3,75
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru complete)	100 m3			776,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,50
50	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	400,00	10,80
51	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
52	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			792,30 480,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	480,40
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,02	311,90
53	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			87,33 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	661,58	87,33
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			455,46 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,00	42,63
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2190	210,00	255,99

1	2	3	4	5	6	7
	1672	r.magmatice 40-63 mm				
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,57
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	661,58	27,79
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Reparația str-lei Morii din s. Călugăr, r-nul Fălești

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 584 758,71 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,00	54,47	163,41
2.	71230110200	Betonist	h-om	2,185	54,47	119,02
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,55	54,47	955,95
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,00	54,47	272,35
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,69	54,47	691,22
6.	7129020012800	Pavator	h-om	82,20	54,47	4 477,43
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	74,80	54,47	4 074,36
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,85	54,47	155,24
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,004	54,47	4 575,73
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	256,849	54,47	13 990,57
		Total manopera				29 475,28

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	80,24	1 487,00	119 316,88
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	63,92	1 625,00	103 870,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,811	210,00	5 840,31
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	20,94	210,00	4 397,40
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	167,003	210,00	35 070,63
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,45	210,00	724,50
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,08	600,00	2 448,00
8.	142110220006811	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (fr. 20x40)	m3	2,875	210,00	603,75
9.	142110220006822	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (fr. 5x20)	m3	1,725	210,00	362,25
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (Gravii)	m3	5,50	303,00	1 666,50
11.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,016	7 340,00	117,44
12.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,022	7 340,00	161,48
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,179	7 340,00	1 313,86
14.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,006	7 340,00	44,04
15.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,06	7 340,00	440,40
16.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,015	7 340,00	110,10
17.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,684	620,00	424,08
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,12	620,00	74,40
19.	2320187315789	Decofrol	kg	2,01	50,00	100,50
20.	23203226000401	Bitum	t	0,909	10 502,00	9 546,32

21.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	10,00	115,00	1 150,00
22.	2663102100000	Beton	m3	18,256	1 676,00	30 597,05
23.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,83	1 676,00	6 419,08
24.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	4,028	3 035,00	12 224,98
25.	271060200100	Otel beton	kg	195,00	22,50	4 387,50
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	18,36	22,50	413,10
27.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	2,925	22,50	65,81
28.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,809	22,50	18,20
29.	2873122000751	Piese forjate	kg	88,065	27,42	2 414,74
30.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,026	30,83	0,80
31.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	10,00	3,60	36,00
32.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,825	22,50	41,06
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,07	10,50	221,24
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,38	10,50	3,99
35.	4100126202818	Apa	m3	1,20	10,50	12,59
Total materiale de construcții						344 638,98

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,04	30,02	151,30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,52	142,44	358,95
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,182	770,63	140,25
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,183	508,00	92,97
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,662	661,58	5 730,60
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,092	350,00	2 832,20
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,438	350,00	15 203,30
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,092	707,80	5 727,52
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	1,824	345,12	629,50
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,646	345,12	913,19
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,048	318,68	15,30
12.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,204	251,78	51,37
13.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,874	35,93	31,40
14.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	39,156	30,02	1 175,46
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,572	30,02	137,25
16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,44	537,94	1 312,57
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,182	422,38	76,87
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,421	422,38	600,20
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,05	400,00	1 620,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,051	300,00	2 115,30
21.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	6,00	300,00	1 800,00
Total utilaje de construcții						40 715,50

Total:

Прямые затраты	Lei	414 829,76
Asigurarea sociala	24,00 %	7 074,07
Total	100,00 +	421 903,83
Cheltuieli de regie	10,00 %	42 190,39

Total	100,00 +	464 094,22
Beneficiu	5,00 %	23 204,71
Total	100,00 +	487 298,93
TVA	20,00 %	97 459,78

Total deviz:

584 758,71

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)